[image: ]
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельсовета ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
Емельяновского района Красноярского края
РЕШЕНИЕ
  13.09.2023                          п. Памяти 13 Борцов		             № 56- 208р

Об обнародовании и учете предложений
граждан по проекту решения
 «О  внесении изменений и дополнений  в
 Устав сельсовета Памяти 13 Борцов»
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  и Федеральным законом № 97-ФЗ от 21.07.2005  "О регистрации Уставов муниципальных образований" Совет депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов решил:
1. В срок до 20.09.2023г. опубликовать проект решения «О внесении изменений  и дополнений в  Устав сельсовета Памяти 13 Борцов» (далее «проект решения») (приложение 1).
2. Установить порядок учета предложений граждан и иных субъектов правотворческой инициативы по проекту решения (приложение 2).
3. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения (приложение 3).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Емельяновские веси» и размещению на официальном сайте сельсовета Памяти 13 Борцов.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов Векессер А.Н.

Председатель Совета депутатов                                                  Е.В.Елисеева
Глава сельсовета                                                                          Н.Г.Воскобойник

Приложение 1
к Решению Совета депутатов
от 13.09.2023  № 56- 208р

[image: ]
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельсовета ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
…………….                    посёлок Памяти 13 Борцов	                     № ……….

 О внесении изменений и дополнений
в Устав сельсовета Памяти 13 Борцов
Красноярского края

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов, Совет депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельсовета Памяти 13 Борцов следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью  15. Устава дополнить пунктом 8. следующего содержания:
«Глава муниципального 	образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 	или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.2. Статью  24. Устава дополнить пунктом 7. следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]  «Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 	и запретов, 	требований о предотвращении или 	об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 	обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.3.  Пункт 1. статьи 6. Устава дополнить подпунктом 33) следующего содержания:
          «33) Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов Векессер А.Н.
3. Поручить Главе муниципального образования направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования  в газете «Емельяновские веси», осуществляемого  после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа  исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и подлежит размещению на официальном сайте сельсовета Памяти 13 Борцов.

	Председатель  Совета депутатов
	    Е.В.Елисеева

Г

Глава сельсовета                                                                 Н.Г.Воскобойник

Приложение № 2
к Решению Совета депутатов
от 13.09.2023  № 56-208р
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета Памяти 13 Борцов»
 (далее «проект решение»)
Предложения  в проект решения могут быть внесены Главой сельсовета, депутатами Совета депутатов сельсовета, общественно-политическими объединениями, коллективами организаций, непосредственно гражданами сельсовета Памяти 13 Борцов (далее - субъекты правотворческой инициативы).
1. Субъект правотворческой инициативы может обратиться к Главе муниципального образования  сельсовет Памяти 13 Борцов с письменным предложением в рабочие дни:  пн-чт с 9.00 ч. до 16.00ч., пт с 9.00 ч. до 12.00ч. местного времени.
2. При подаче предложений по внесению изменений в решение указываются:
1) поправки, изменения, дополнения в статьи проекта решения, которые должны содержать полные тексты, предлагаемые взамен или в дополнение к существующим в проекте наименованиям глав, разделов, статей и их содержанию;
2) информация о субъекте правотворческой инициативы:
- для физических лиц:
а) Ф.И.О.;
б) место жительства, номер телефона (при наличии);
- для юридических лиц:
а) полное действительное наименование организации;
б) юридический адрес, номер телефона (факса).
3. Сведения о предложениях по внесению изменений или дополнений в решение вносятся в журнал учета регистрации предложений субъектов правотворческой инициативы по установленной форме (приложение к Порядку).
4. Лицом, зарегистрировавшим предложение, сообщается о регистрации поступившего предложения не позднее двух дней от момента поступления предложения.
5. Предложения по проекту решения принимаются в течение 30 дней с момента официального опубликования проекта решения и обнародуются на публичных слушаниях.
6. О включении или отклонении поступивших поправок, предложений, изменений в проект решения  субъекту правотворческой инициативы сообщается в письменном виде главой муниципального образования после регистрации новой редакции Устава в недельный срок.
7. Ответственность за исполнение настоящего Порядка возложить на главу муниципального образования.

Приложение
к Порядку
ФОРМА
учёта поступивших предложений по внесению изменений и дополнений в проект решения

	№
п/п
	Инициатор внесения предложений
	Дата внесения предложения
	Абзац, пункт, часть, статья проекта, которые предлагается изменить или дополнить
	Текст предложения к проекту или текст (часть текста) проекта с учётом изменения или дополнения
	Обоснование предлагаемого изменения или дополнения
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

Приложение № 3
к Решению Совета депутатов
от 13.09.2023  № 56- 208р

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета Памяти 13 Борцов»

Граждане имеют право на коллективное и индивидуальное мнения при принятии проекта решения.
Формами непосредственного участия граждан в обсуждении проекта решения являются:
- обращения граждан в органы местного самоуправления;
- опрос граждан;
- собрания граждан;
- публичные слушания;
- собрания трудовых коллективов;
- собрания общественных организаций;
- собрания, конференции местных партийных организаций, блоков, объединений;
- иные формы, не противоречащие Конституции РФ и действующему законодательству.
Решения собраний граждан, собраний трудовых коллективов, собраний общественных организаций, собраний и конференций местных партийных организаций, блоков и объединений оформляются в виде протоколов в произвольной форме и направляются главе сельсовета  Памяти 13 Борцов.
Публичные слушания, порядок их проведения определяются положением "О публичных слушаниях в  сельсовете Памяти 13 Борцов».
В целях выявления мнения населения о проекте решения может быть проведен опрос граждан. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
Граждане  сельсовета при обсуждении проекта решения имеют право принимать участие в заседаниях постоянных и временных комиссий, депутатских слушаниях, заседаниях Совета депутатов сельсовета и вносить предложения по проекту решения.
Порядок учета решений собраний осуществляется согласно "Порядку учета предложений по проекту решения».

image1.emf